mengutamakan akal berlebih), Jabariyah (Tuhan berkuasa penuh) dan

Qadariyah (Tuhan tidak memiliki kuasa penuh).27

Pada periode akhir abad ke tiga, muncul aliran Mu’tazilah yang

dipelopori oleh Wasil bin Atha’. Faham Mu’tazilah ini berpengaruh

sangat kuat, pada tahun 198 H/ 813 M- 232 H/ 846 M). Kemudian

diikuti oleh aliran-aliran sempalan lainnya seperti Syi’ah, Khawarij,

dan lain-lain. Gerakan dan pemikiran Mu’tazilah yang terlalu rasioanal

dan mengabaikan teks ini akhirnya mendapat reaksi dari beberapa

kaum intelektual lainnya yang melahrkan dua aliran ekstrim dan

intelektual yang memadukan sekaligus menjembatani diantara kedua

pemikiran yang dipelopori oleh Abu Hasan Al-Asya’ri, lahir di

Bashrah, Irak tahun 260 H/873 M dan wafat tahun 324 H/935 M dan

Abu Mansur Al-Maturidi lahir di Maturid Samarkand diperkirakan

wafat tahun 333 H.29

Imam Abu Hasan Al-Asy’ari dan Imam Abu Mansur Al-

Maturidi inilah kemudian gigih membela dan memurnikan ajaran

Islam dengan melahirkan pola pikir baru dan pemikiran baru dan